

TERMO ADITIVO - TRE-PE/PRES/DG/ASSEC

CONTRATO Nº 65/2021

SEI N.0021262-50.2021.6.17.8000

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE COMODATO N. 65/2021, CELEBRADO ENTRE A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO, E O MUNICÍPIO DE MACAPARANA-PE, PARA SEDIAR O IMÓVEL DO CARTÓRIO DA 90ª ZONA ELEITORAL, MACAPARANA/PE.

COMODANTE: **MUNICÍPIO DE MACAPARANA**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa na Rua Dr. Antônio Xavier, n.º 11, Centro, Macaparana/PE, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 11.361.888/0001-04, neste ato representado pelo seu prefeito, Paulo Barbosa da Silva, inscrito no CPF sob o n.º 685.349.144-00, portador da Carteira de Identidade n. 3940639 SSP/PE.

COMODATÁRIA: a **UNIÃO**, por intermédio do **TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO**, inscrito no CNPJ sob o n. 05.790.065/0001-00, com sede na Avenida Governador Agamenon Magalhães, 1.160, Graças, Recife/PE, neste ato representado Diretor-geral, Orson Santiago Lemos, inscrito no CPF/MF n. 521.240.454-15, portador da Carteira de Identidade n. 3192659 SSP/PE, de acordo com a delegação de competência contida no Art. 1º, inciso II, *m*, da PORTARIA N. 658/2023 TRE-PE/PRES, de 04/10/2023, da Presidência deste Tribunal, publicada no DJe n. 197, de 09/10/2023, p. 3-6.

OS **CONTRATANTES** celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato de Comodato n. 065/2021 (doc. SEI n. 1717309), assinado em 22/12/2021, considerando o Memorando n.º 2099/2023/TRE-PE/PRES/DG/SA/COAD/SESAD (doc. SEI N. 2394689), o Parecer n. 949/2023 (doc. SEI n. 2403866), da Assessoria Jurídica da Diretoria Geral - ASJUR, com autorização do Exmo. Desembargador Presidente, exarada em 19/12/2023 (doc. SEI n. 2410931), sujeitando-se as partes às normas da Lei n.º 10.406/02 – Código Civil Brasileiro, Lei n.º 8.245/91 – Lei de Locações de Imóveis Urbanos, e subsidiariamente na Lei n.º 8.666/93 – Lei de Licitações e Contratos e às seguintes cláusulas

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

É objeto do presente Termo Aditivo a **PRORROGAÇÃO** da vigência do Contrato n. 065/2021, pelo período de 01/01/2024 até 31/12/2024, nos termos previstos no Parágrafo Primeiro da Cláusula Terceira do citado Contrato.

Parágrafo único - O presente Contrato de Comodato vigorará enquanto vigente o Segundo Termo Aditivo ao Contrato n.º 164/2021 (doc SEI n.º 2393484), celebrado entre o Comodante e Severino Tavares de Lira, relativo à locação do imóvel situado na Rua Severino Costa, n.º 97, Centro, Macaparana-PE, CEP 55865-000.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS DEMAIS CONDIÇÕES

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato de Comodato que não colidirem com as do presente instrumento.

E, por se acharem assim, justos e acordados, **Comodante** e **Comodatário** firmam o presente Termo Aditivo eletronicamente.

COMODATÁRIO - UNIÃO/TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO - TRE/PE
Orson Santiago Lemos
Diretor Geral

COMODANTE - MUNICÍPIO DE MACAPARANA
Paulo Barbosa da Silva
Prefeito de Macaparana



Documento assinado eletronicamente por **ORSON SANTIAGO LEMOS, Diretor(a) Geral**, em 20/12/2023, às 11:46, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Paulo Barbosa da Silva, Prefeito, CPF 685.349.144-00 - Município de Macaparana, Usuário Externo**, em 27/12/2023, às 08:33, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **2415683** e o código CRC **4734446C**.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA (ACT) Nº 21/2023 - UASG 070019

Nº Processo: PAD 16200/2023.

Acordo de Cooperação Técnica Nº 021/2023, Partícipe: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ.

Partícipe: 60.701.190/0001-04 - ITAU UNIBANCO S.A. Objeto: Viabilização da concessão de empréstimos pessoais aos servidores ativos, inativos e pensionistas do consignante, mediante consignação facultativa em folha de pagamento.

Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021. Vigência: 27/12/2023 a 27/06/2026. Sem Valor.

Data de Assinatura: 27/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2023).

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 070010 -TRE - PE

Número do Contrato: 65/2021.

Nº Processo: 0021262-50.2021.6.17.8000.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Comodato n. 65/2021. SEI n. 0021262-50.2021.6.17.8000. CONTRATANTES: Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco e o MUNICÍPIO DE MACAPARANA/PE. CNPJ: 11.361.888/0001-04. OBJETO: PRORROGAÇÃO do prazo da vigência do Contrato n. 65/2021, pelo período de 01/01/2024 até 31/12/2024. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 10.406/02, Lei n.º 8.245/91 e Lei n.º 8.666/93, Parágrafo Primeiro da Cláusula Terceira do Contrato. DATA DE ASSINATURA: 27/12/2023. SIGNATÁRIOS: pelo Comodatário, Orson Santiago Lemos, Diretor-Geral e pelo Comodante, Paulo Barbosa da Silva, Prefeito do Município de Macaparana.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2023 - UASG 070010 - TRE - PE

Número do Contrato: 42/2018.

Nº Processo: 0011904-66.2018.6.17.8000.

Sexto Termo Aditivo ao Contrato n. 042/2018. SEI n. 0011904-66.2018.6.17.8000. CONTRATANTES: Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco e SOLL Serviços, Obras e Locações Ltda. CNPJ: 00.323.090/0001-51. OBJETO: PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do citado Contrato, pelo período de 01 de janeiro de 2024 a 30 de junho de 2024. FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, inciso II, § 4º da Lei n.º 8.666/93, Parágrafo Primeiro da Cláusula Segunda do Contrato n. 042/2018. VALOR DO CONTRATO: R\$ 58.950,72, para o período de 01/01/2024 a 30/06/2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho Resumido: PTRES-167661. Ação: Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral - no Estado de Pernambuco. Natureza da despesa/Subelemento da despesa: 3390.37.01 -Locação de mão de obra/Apoio Administrativo, Técnico Operacional. Valor: R\$ R\$ 58.950,72. DATA DE ASSINATURA: 27/12/2023. SIGNATÁRIOS: pela Contratante, Orson Santiago Lemos, Diretor-Geral e pela Contratada, Heitor Bezerra de Brito, Sócio-Administrador.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2023).

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 49/2023 - UASG 070006

Nº Processo: 0017467-38.2023.6.18.8000.

Pregão Nº 41/2023. ARP nº 48/2023. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUI.

Contratado: 76.366.285/0001-40 - SEPROL - COMERCIO E CONSULTORIA EM INFORMATICA LTDA. Objeto: Aquisição de licenças para o software veeam backup & replication enterprise plus para o tre-pi.Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 60 (sessenta) meses a contar da emissão do termo de recebimento definitivo da solução. Valor Total: R\$ 582.600,00. Data de Assinatura: 27/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2023).

EXTRATO DE REGISTRO PREÇOS

Pregão Eletrônico SRP 40/2023 (SEI 0001976-88.2023.6.18.8000).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 41/2023

BENEFICIÁRIA: TECNOPRIME COMÉRCIO LTDA

CNPJ: 48.239.093/0001-38

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Regulador de Tensão LM7805.	Unidade	20	1,71	34,20
2	Regulador de Tensão LM7812.	Unidade	20	1,42	28,40
3	Limpa contato. Frasco de, no mínimo, 200ml.	Unidade	5	18,00	90,00
5	Fusível de vidro pequeno 5A.	Unidade	100	0,47	47,00
6	Fusível de vidro pequeno 10A.	Unidade	50	0,34	17,00
7	Fusível de vidro pequeno 15A.	Unidade	50	0,62	31,00
8	Álcool Isopropílico (litro).	Unidade	4	35,15	140,60
9	Limpador de telas LCD, em spray. Antiestático. Frasco com 120ml.	Unidade	2	17,10	34,20
10	Bateria 3V tipo pastilha - CR2032.	Unidade	350	1,52	532,00
11	Capacitor eletrolítico 680u x 200V.	Unidade	10	16,76	167,60
12	Botão chave tátil push button 4 terminais.	Unidade	30	0,28	8,40
13	Pasta térmica prata - pote 30g.	Unidade	6	15,93	95,58
14	Pincel de pelo antiestático para uso em placas eletrônicas. Dimensões mínimas: Comprimento total: 14cm. Comprimento das cerdas: 2,5cm. Largura das cerdas: 3cm.	Unidade	3	12,63	37,89
15	Adesivo epoxi líquido 16g.	Unidade	2	13,11	26,22
16	Case para HD SATA 3.5, USB 3.0, conforme proposta apresentada. Garantia mínima de 12 (doze) meses, contados a partir do recebimento definitivo emitido pelo TRE-PI.	Unidade	5	104,50	522,50
17	Alicate de crimpagem RJ45: a) Compatível com cabos de rede cat5 e cat6. b) Corta, Decapa e Crimpa. c) Empunhadura Emborrachada;	Unidade	5	21,85	109,25
24	Estação de Solda ESD 220V, conforme proposta apresentada. aGarantia mínima de 12 (doze) meses, contados a partir do recebimento definitivo emitido pelo TRE-PI.	Unidade	1	773,00	773,00
TOTAL:					2.694,84